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ZIUA UNIRII, 

SĂRBĂTORITĂ 

ÎN PAS ALERGĂTOR
TRADIŢIE. Aproximativ 

50 de persoane din Galaţi şi Brăila 

au participat ieri la un semimaraton 

până în vama Giurgiuleşti, în cadrul 

unui eveniment afl at la a şasea ediţie. 

> pag. 03

PROGRAM 

DE CADASTRU 

CU FONDURI 

EUROPENE
LICITAŢIE. Agenţia Naţională de 

Cadastru și Publicitate Imobiliară (ANCPI) 

va scoate la licitaţie, în anul 2020, 510 

unităţi administrativ-teritoriale (UAT) 

care vor fi  cadastrate integral din fonduri 

externe nerambursabile. > pag. 04

08actual
S-a suplimentat 
stocul naţional 
de vaccin antigripal

O NOUĂ LICITAŢIE PENTRU AMENAJAREA ZONEI DE LA TREI STAR > EVENIMENT/05

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Pe un frig nu foarte pătrunză-
tor, ceremoniile dedicate ieri Unirii 
Principatelor s-au desfășurat într-
un ușor anonimat. Cei prezenți, 
multiplu de o cifră al celor 161 de 
ani ce au trecut de la Mica Unire, 
s-au împuținat vizibil pe măsură 

ce se bifau etapele manifestării. 
Cu mic, cu mare, în an electoral, 
alături de principalele instituții, 
reprezentanții partidelor au depus 
buchete de fl ori la statuia fostului 
pârcălab de Galați. Monumentul 
dedicat lui Alexandru Ioan Cuza 
(1820 - 1873) poate ar trebui să bene-
fi cieze de o atenție sporită în restul 
anului.  > pag. 03

Monumentul lui Cuza 
ar necesita retușuri

07sport
Astăzi şi mâine, 
ultimele două fi naliste 
se luptă la Galaţi

09lumea
Pagubele create 
de coronavirusul 
din China
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editorial
viaţa liberă
Autostrăzile lipsesc,
dar ce gândaci frumoşi avem! 

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

România este pe ultimele 
locuri din lume în ceea 
ce priveşte construcţia de 
autostrăzi. Asta, în primul 
rând, din vina guvernanţilor 
care au stat impasibili şi nu 
au accesat fonduri europene, 
iar ele există şi le primesc toţi 
cei interesaţi de construcţia 
unor astfel de artere rutiere. Pe 
lângă nesimţirea autorităţilor, 
care au refuzat, făcând parcă 
în ciudă celor de la Comisia 
Europeană, în România sunt şi 
multe alte piedici atunci când 
se vorbeşte despre o viitoare 
autostradă.

Dacă s-a făcut până la urmă 
un proiect, realizarea lui va 
întâmpina multe alte piedici. 
În primul rând, la noi în ţară, 
un kilometru de autostradă 
costă de cel puţin trei ori mai 
mult decât în orice altă ţară 
europeană. Urmează studii de 
fezabilitate, licitaţii şi multe 
altele. Iar dacă se trec toate 
aceste hopuri, care mănâncă 
bani serioşi, şi, Doamne ajută, se 
apucă unii de treabă, lucrurile 
se complică. Şi se complică 
rău de tot. Şi asta pentru că 
activiştii de mediu, cu care, să ne 
înţelegem, nu am absolut nimic, 
încep să descopere tot felul de 
probleme.  S-a întâmplat recent, 
pe ruta Sibiu – Piteşti, unde s-a 

Teod
ora

Miron
descoperit că trăieşte Morimus 
Funereus, cunoscut în popor 
drept „gândacul croitor”. Pentru 
salvarea acestei specii s-a ajuns 
până la Comisia Europeană, 
propunându-se mutarea 
vieţuitoarelor cu ajutorul 
feromonilor. Tot prin mutare 
s-a propus rezolvarea problemei 
liliecilor descoperiţi pe traseul 
autostrăzii Lugoj-Deva. Acolo, 
după un an de monitorizare, s-a 
stabilit că trăiesc nu mai puţin de 
10 lilieci. Soluţia salvatoare, cea 
privind mutatul liliecilor, a venit 
după trei ani de la descoperire. 
Trei ani în care lucrările au fost 
sistate, iar românii au circulat 
în continuare pe drumurile 
aglomerate şi pline de gropi ale 

maxime

“
Preoţii se însoară 

totdeauna, nebunii 

– câteodată, 

înţeleptul – nicicând

MIHAI EMINESCU

sinaxar
25-26.01.2020
(S) Sf. Ier. Grigorie Teologulu

(D) Sf. Ier. Iosif cel Milostiv, u

Mitropolitul Moldovei

înapoi
Tulpiniţe de virusel

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ieri, de Ziua Unirii u

Principatelor, la Focșani au fost 
organizate două evenimente, 
fi ecare cu maternitatea ei. 
Primăria într-un loc, Prefectura 
în altă parte. Ca să ne derutăm 
dușmanul, probabil acesta a 
fost mobilul haosului controlat 
din orașul de pe Milcov. Dacă 
ne-ar fi  lăsat domnitorul Cuza 
datoria Micii Uniri, am fi  dat-o 
repede pe o navetă de ceva, pe o 
promisiune subțire... Sau i-am fi  
făcut-o cadou prin upload cuiva 
lipsit de griji, căci noi suntem 
prea ocupați.

Uneori am chef de joacă, doar u

sunt un copil născut ceva mai 
devreme. De pildă, am căutat 
zilele trecute pe Google vacanțe 
de lux. Doar așa, ca să-i derutez 

pe ăștia de pe Internet, însă mi-s 
bombardat pe toate site-urile 
cu reclame de profi l. În mod 
normal, urmează să-mi apară și 
clipuri cu noul Ferrari sau măcar 
un Lamborghini mai acătării. 
Mă săturasem, parol, numai de 
vechile mesaje de promovare 
a cremelor anti-hemoroizi și a 
pastilelor albastre. A bulinelor de 
inventat o scuză, cum ar veni. O 
scuză pentru a ieși din casă.

M-a lovit în occipital o u

trăsnaie frumușică (e oximoron, 
dar pot să trăiesc cu acest păcat) 
la rubrica de știri aproape 
sportive de la Pro TV. Nadal a 
lovit cu mingea o copilă de 10-11 
ani de pe marginea terenului. 
Ce credeți că se aude din gușa 
prezentatoarei? „De față cu 
soția sa, Nadal a pupat fata.“ 
Chiar așa, băi nene, nu putea și 
nevastă-sa, voaiorista vieții, să se 

uite în altă parte? Numai oameni 
răi și probleme peste tot.

Din greșeală, un angajat al u

sistemului bugetar din România 
s-a cazat la Monte Carlo, ca 
săracii. Ai săi colegi de birou vor 
râde. Au și motive, nu se așteptau 
la așa ceva.

Ceva drăgălaș am auzit u

tot pe un canal de televiziune. 
O doamnă profesoară, habar 
n-am pe unde funcționează, s-a 
referit la măsurile de izolare 
din calea virusului chinezesc. 
Și trântește un diminutiv cât 
Palatul Parlamentului, că e 
de porc să-i mai spun Casa 
Poporului: „Tulpinițe de virus.” 
O drăgălășenie, ce să ne mai 
ascundem, gingășia universului. 
Vorba unui cunoscut, bă, trebuia 
să meargă până la capăt. Corect 
ar fi  fost să spună tulpinițe de 
virusel, ar fi  fost cum trebuie.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
egreşit, credem că 
acesta-i Adevărul: Maria 
noastră-i Oriunde şi 

Nicăieri! Nu-i aşa că nu mai 
e nici o îndoială? Nu-i aşa că, 
într-o Lume care şi-a uitat 
Rostul şi „trăieşte” numai şi 
numai la cheremul refl exelor 
condiţionate, Maria are toată 
libertatea SĂ SE JOACE? 
Desigur, acest eufemism poate 
fi  deranjant pentru cei cu 
INIMĂ MARE/BUNĂ! Dar – 
când care mai de care vrea SĂ 
PRIMEASCĂ din ce în ce mai 
mult şi SĂ DEA din ce în ce mai 
puţin sau deloc – nu-i cazul să 
te miri că Maria nu a plecat 

defi nitiv, şi se „joacă”, şi se 
„ascunde”, şi încă mai crede şi 
mai speră că OMUL va redeveni 
OM, iar nu un biet substantiv 
rătăcit la limita PENIBILULUI 
şi PĂCATULUI actual? 
Avariţia şi Snobismul nu 
sunt altceva decât „calităţile” 
de „bază” ale Prezentului! 
Degradarea morală a ajuns la 
paroxism! Când un hoţoman 
te buzunăreşte şi, dacă nu 
găseşte ceea ce caută, îţi ia 
legătura cu chei, nu-i aşa că 
IMBECILITATEA e o stare de 
fapt, că totu-i o „alienare a 
omului de către om”, cum 
formidabil observa, în urmă 
cu treizeci de ani, poetul 
Simon Ajarescu, alias Dumitru 
Lefter? Şi, dacă EDUCAŢIA 

este o CAUZĂ PIERDUTĂ în 
această ŢARĂ şi, mai ales, 
în acest ORAŞ, trebuie să 
apelăm la RESEMNARE, s-o 
facem pe indiferenţii, să ne 
lăsăm „dirijaţi” de tot felul 
de LICHELE AUTOHTONE 
ŞI STRĂINE? Exact acesta 
este HALUL în care se afl ă 
ROMÂNIA, după 30 de ani de 
Panaramă, adică DEMOCRAŢIE! 
E prea târziu să mai putem 
repara/îndrepta CEVA (?!)...
Dacă noi stăm cu CAPUL GOL 
şi o căutăm pe Maria pentru ca 
să ne ghicească în Cărţile pe 
care le cetim din ce în ce mai 
puţin sau deloc, nu-i aşa că ne 
merităm SOARTA ştampilată la 
fi ecare plebiscit?...Dacă MARIA 
ne-a spus limpede că nu ni-l 

va mai trimite pe IISUS, nu 
CUMVA este imperios NECESAR 
să ne REGĂSIM în CĂRŢILE 
de CĂPĂTÂI ale OMENIRII şi 
să zicem: „lumină lină lini 
lumini,/ răsari din codri mari 
de crini,/ i-atâta noapte şi 
uitare/ şi lunile-ai pierit în 
zare,/ au mai rămas din veghea 
lor/ luminile luminilor// lumină 
lină, leac divin,/ încununându-l 
pe străin/ deasupra stinsului 
pământ,/ lumină lină logos 
sfânt//...cum foarte frumos 
a gândit şi a scris poetul 
Ioan Alexandru?...Aşadar, 
oameni buni şi răi, vă rog 
frumos, vă rog foarte frumos, 
FACEŢI LINIŞTE – DUMNEZEU 
VREA SĂ VĂ SPUNĂ CÂTEVA 
CUVINTE!  .

tragedia
Maria şi Cărţile (XXXIX)

divina

patriei. Chiar era nevoie de trei 
ani pentru a muta zece lilieci?

Astfel de probleme au avut şi 
alte state europene. De exemplu, 
din cauza unor gândaci o gară 
din Stuttgart a fost mutată, 
iar un hamster a întârziat, cu 
trei ani, construcţia centurii 
Strasbourgului. Cu toate acestea, 
în Europa există autostrăzi, care 
nu au doar câteva zeci, ci sute 
de kilometri, iar asta arată că 
autorităţile se implică, caută şi 
găsesc soluţii astfel încât nici 
oamenii, nici gândacii sau alte 
vieţuitoare să nu aibă de suferit. 
Până când vom vedea şi la noi asta, 
cine ştie, poate se mută alte specii 
de gândaci prin zonele pe unde 
trebuie să treacă autostrăzile.  .

nec plus ultra
VERDE

ION ZIMBRU                   (PORTRET ÎN GUTUI...BEMOL MAJOR) 

Ce frumoasă şi deşteaptă/ e femeia verde! –

(n)-o iubesc, şi (n)-am ce-i face,/ şi (nu) am ce pierde!

Stau la pândă în gutuiul/ de la geamul care

mi-o arată cum se-mbracă/ şi cum pleacă!...Oare

unde pleacă? de ce pleacă?/...Eu nu pot a crede

că se duce să mă-nşele!...Amintiri concrete

despre ceastă femeiuşcă/ blândă prea/suveică?

N-astă noapte, printre crânguri,/ ne-ntâlnim la teică

şi-nvăţăm: „(n)-a fost o dată/ (cam) ca nici o dată

un zmeu verde, crud şi aprig?/...(nu) a fost şi-o fată?

(nu) a fost şi-un făt (din ăla)?...(n)-a fost şi-o poveste

care-abia mai sufl ă-n rafturi/ şi prin palimpseste

despre ei, tustrei şi harnici,/ puri şi simpli, tandri?

(nu) s-au prea luat la trântă,/ scumpi, printre oleandri?

(n)-au făcut şi hârjoneală,/ visuri, jucărele?

(n)-au văzut (prin totdeauna)/ stele verzi? – ce stele! –

(n)-au făcut şi nuntă mare/ la-mpăratul verde?“ –

Învăţăm, (n)-avem ce face.../ şi n-avem ce pierde!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman.AR
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Monumentul lui Cuza 
ar necesita retuşuri
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Pe un frig nu foarte pătrunză-
tor, ceremoniile dedicate ieri Uni-
rii Principatelor s-au desfășurat în-
tr-un ușor anonimat. Cei prezenți, 
multiplu de o cifră al celor 161 de 
ani ce au trecut de la Mica Unire, 
s-au împuținat vizibil pe măsură 
ce se bifau etapele manifestării. 
Cu mic, cu mare, în an electoral, 
alături de principalele instituții, 
reprezentanții partidelor au depus 
buchete de fl ori la statuia fostului 
pârcălab de Galați. Monumentul 
dedicat lui Alexandru Ioan Cuza 
(1820 - 1873) poate ar trebui să bene-
fi cieze de o atenție sporită în restul 
anului. Starea este una ce s-ar pre-
ta, în opinia noastră, măcar unui 

”lustru”, mai ales că în această pri-
măvară vom marca două secole de 
la nașterea primului domnitor al 
Principatelor Unite.

 Cel puțin, punctualitatea a 
fost la ea acasă, astfel că, în jurul 
orei 13,40, cei prezenți s-au prins 
în Hora Unirii, moment ce a mar-
cat, momentan, fi nalul ceremoni-
ilor. Începute la prânz cu un Te 
Deum la Biserica „Vovidenia“, ele 
au continuat la Muzeul de Isto-
rie „Paul Păltănea”, cu expoziția 
„Cuza și epoca sa”. Preocupat 
de modernizarea unei țări ce se 
pregătea să iasă abrupt din Evul 
Mediu, domnitorului de numele 
căruia se leagă Unirea Principate-
lor îi plăcea să afi rme că „a pricepe 
este mai important decât a ști”. 
. foto Bogdan codrescu

161 DE ANI DE LA UNIREA PRINCIPATELOR  .  CEREMONIAL

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Aproximativ 50 de persoane 
din Galaţi şi Brăila au participat 
ieri la un semimaraton până în 
vama Giurgiuleşti. Evenimentul, 
intitulat „Hai să dăm mână cu 
mână”, se afl ă la cea de-a şasea 
ediţie şi, de la un an la altul, adu-
nă tot mai mulţi participanţi. 
„Vrem să promovăm sportul. 
Anul acesta sunt mult mai mulţi 
participanţi faţă de anul trecut, 
probabil şi pentru că vremea este 
mult mai blândă. Avem alături de 
noi şi alergători din Brăila, iar aste 
ne bucură foarte tare. Este al şase-
lea an consecutiv în care alergăm 

cei 20 de kilometri între Galaţi şi 
Vama Giurgiuleşti şi retur”, ne-a 

spus Marius Buricea, unul dintre 
organizatorii evenimentului.  

 Printre participamnţii de 
anul acesta s-a numărat şi un 
brăilean în vârstă de 66 de ani. 
„Eu alerg în fi ecare zi, mai puţin 
duminica. Asta mă menţine tâ-
năr şi sănătos. Mi-aşi dori ca toată 
lumea să alerge, mai ales că eu 
după ce fac mişcarea de diminea-
ţă mă simt mult mai bine şi sunt 
plin de energie toată ziua”, ne-a 
mărturisit brăileanul.  

 După cei 10,5 kilometri spre 
Vamă, alergătorii au făcut o pa-
uză şi au încins o horă a unirii 
chiar în apropierea punctului 
de trecere a frontierei spre Re-
publica Moldova. Apoi au revenit 
în oraş, cum altfel, în pas alergă-
tor. .

tradiţie 
Ziua Unirii, sărbătorită în pas alergător 

 UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 25 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Traian şi 

Prelungirea Brăilei. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Frumuşiţa şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 

Smârdan şi Cuza Vodă.   Mâine, 26 

ianuarie, echipajele Poliţiei Rutiere 

vor fi  prezente, cu aparatele radar, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Basarabiei şi Drumul de Centură. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Independenţa şi Iveşti, 

pe DN 26, la Vânători şi Folteşti, pe 

DN 24 D, la Bălăbăneşti şi pe DJ 

251, la Costache Negri şi Matca. 

În nord, pe DE 581, circulaţi cu 

prudenţă pe raza localităţii Berheci, 

unde va fi , de asemenea, prezent 

un radar.  . T.M. 

Tulburarea 
liniştii 
publice se 
pedepseşte 

AMENDĂ. Poliţiştii din 

cadrul Secţiei nr. 2 Poliţie Locală 

l-au sancţionat contravenţional pe 

numitul P.V., din Galaţi. Persoana în 

cauză a fost depistată în zona unui 

bloc de pe bulevardul Dunărea, în 

timp ce tulbura fără drept liniştea 

locuitorilor, prin strigăte şi larmă; 

mai mult decât atât, gălăţeanul pro-

fera totodată injurii şi expresii jigni-

toare la adresa trecătorilor. Pentru 

a-l linişti pe bărbat, poliţiştii locali 

i-au aplicat o amendă în valoare de 

1.000 de lei.  . T.M.

  u foto Teodora Miron

AR
H

IV
A 

V.
L.



4 25 - 26 IAN 2020E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 ŞI-A LUAT                     

CU FORŢA 

BANII PIERDUŢI                

LA PĂCĂNELE 
JAF. Un pechean de 26 de ani 

a fost scos cu forţa dintr-o sală de 

jocuri după ce a făcut un scandal 

monstru şi a sfârşit prin a-l tâlhări 

pe un angajat al stabilimentului. 

Scenele violente care au avut 

nevoie de intervenţia poliţiei 

pentru a fi  aplanate, s-au petrecut 

în plină zi, după ce tânărul 

a pierdut 700 de lei la jocuri 

mecanice. Supărat, individul s-a 

pus pe spart diverse bunuri din 

incintă şi şi-a revărsat în cele din 

urmă furia asupra unui operator, 

pe care l-a obligat să îi dea înapoi 

suma „investită“. Angajaţii sălii au 

cerut ajutorul oamenilor legii, care 

l-au reţinut pe loc pe jucătorul 

recalcitrant. Acesta urmează să 

fi e dus în faţa judecătorilor cu 

propunere de arestare preventivă 

pentru distrugere şi tâlhărie.   

.M. Constandache 

Şi-a 
aruncat 
molozul 
sub pod 

CONSTATARE. În timpul 

acţiunii de patrulare, poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului de Protecţie a Me-

diului au constatat că numitul B.S.A. 

a ocupat terenul situat sub podul afl at 

pe DN2B, (Galaţi–Giurgiuleşti), cu de-

şeuri rezultate din activitatea de ame-

najări interioare a unui apartament, 

ocupând o suprafaţă pe aproximativ 

cinci metri pătraţi. Persoana în cauză 

a fost sancţionată contravenţional, cu 

o amendă în cuantum de 1.000 de lei, 

în conformitate cu prevederile HCL 

260/2018.  . T.M.

Nouă comune gălăţene 
ar putea fi ”rezolvate” 
din acest an 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenția Națională de Cadas-
tru și Publicitate Imobiliară 
(ANCPI) va scoate la licitație, în 
anul 2020, 510 unități adminis-
trativ-teritoriale (UAT) care vor 
fi  cadastrate integral din fon-
duri externe nerambursabile, 
în cadrul Programului național 
de cadastru și carte funciară 
2015-2023. În acest context, 
reprezentanții ANCPI s-au în-
tâlnit miercuri, 22 ianuarie cu 
membrii Uniunii Geodezilor din 
România, în scopul stabilirii mă-

surilor necesare pentru accelera-
rea programului.

ANCPI, instituție publică afl a-
tă în subordinea Ministerului 
Lucrărilor Publice, Dezvoltării 
și Administrației (MLPDA), este 
benefi ciarul Proiectului major 
”Creșterea gradului de acoperire și 
de incluziune a sistemului de înre-
gistrare a proprietăților în zonele 
rurale din România” inclus în axa 
prioritară 11 din POR 2014-2020, 
care are drept scop realizarea ca-
dastrului general în 660 de UAT-
uri rurale, până în anul 2023.

Valoarea totală a proiectului 
este de aproape 313 milioane 

euro, din care 266 milioane euro 
reprezintă fonduri externe ne-
rambursabile de la Uniunea Eu-
ropeană și 47 de milioane euro 
cofi nanțare de la bugetul de stat.

Selectarea UAT-urilor din zo-
nele rurale se face după următoa-
rele criterii de prioritizare:

• localităţi care fac obiectul 
dezvoltării proiectelor de infra-
structură prevăzute în Master 
Planul General de Transport al 
României;

• localităţi care implementea-
ză ori sunt incluse în proiecte de 
dezvoltare a infrastructurii în 
cadrul altor programe;

• localităţi în care sunt identi-
fi cate zone cu vulnerabilităţi so-
ciale particulare privind accesul 
informal la proprietate.

Un număr de nouă UAT-uri 
gălățene se afl ă pe lista valabilă 
pentru acest an: Barcea, Berești-
Meria, Frumușița, Independența, 
Ivești, Liești, Munteni, Șendreni 
și Vânători. Practic, discutăm, la 
nivelul județului nostru, despre o 
suprafață ce urmează a fi  cadas-
trată de aproape 71.500 ha. .

PROGRAM DE CADASTRU CU FONDURI EUROPENE  .  ANCPI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ziua de 24 ianuarie, în care se 
sărbătoreşte Unirea Principatelor 
Române, este inclusă în lista zi-
lelor libere legale încă din anul 
2016. Astfel, salariații primesc 
liber de la angajator, iar cei care 
lucrează în această zi au dreptul 
la compensații. Compensaţia 
pentru angajaţii care nu au pu-
tut benefi cia de această zi liberă 
legală – care, cu alte cuvinte, au 

lucrat pe 24 ianuarie – este de o 
zi liberă acordată de angajator, 
în următoarele 30 de zile. Dacă 
nu se acordă zile libere, angajații 
benefi ciază de un spor la salariul 
de bază ce nu poate fi  mai mic de 
100 la sută din salariul de bază 
corespunzător muncii prestate în 
programul normal de lucru. An-
gajatorii care nu acordă liberele 
legale sau nu-i recompensează pe 
cei care lucrează în zilele decla-
rate libere riscă amenzi cuprinse 
între 5.000 și 10.000 lei. .

compensaţie
24 ianuarie, zi liberă sau plătită dublu

online
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Cavernele nu s-au găsit, 
dar modernizarea 
e mai scumpă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La fi nele anului trecut, Primăria 

Galaţi a încercat fără succes 

să găsească un expert care să 

identifi ce cavernele, cavităţile şi 

eventualele accidente de teren 

din zona cuprinsă între strada 

Roşiori şi Potcoava de Aur, 

propusă spre modernizare încă 

din 2018. Zilele trecute, a lansat, 

însă, o nouă licitaţie pentru 

proiectarea şi execuţia lucrărilor 

de amenajare a acestui areal. 

Valoarea estimată a contractului 

depăşeşte 10,5 milioane de lei 

fără TVA, în condiţiile în care la 

precedenta licitaţie, anulată în 

2018, preţul estimat era de 8,16 

milioane de lei. 

Până pe 3 februarie 2020, 
Primăria municipiului Galaţi aş-
teaptă ofertele în cadrul licitaţiei 
lansate pentru „Amenajare stra-
da Brăilei între strada Roşiori şi 
Potcoava de Aur – proiectare şi 
execuţie”. Valoarea estimată a 
contractului este de 10.571.352,11 
lei fără TVA, din care 193.671,56 
lei fără TVA - proiectare şi 
10.377.680,55 lei fără TVA – exe-
cuţie. Nu este prima dată când 
administraţia locală caută pro-
iectanţi şi constructori care să 
continue amenajarea începută la 
Potcoava de Aur.

 Două licitaţii anulate 
O licitaţie similară „Amenaja-

re strada Brăilei între strada Ro-
şiori şi Potcoava de Aur” a avut 
loc la fi nele anului 2018. A fost 
anulată pe motiv că „au fost depu-
se numai oferte inacceptabile şi/
sau neconforme”, potrivit datelor 
din Sistemul Electronic de Achi-
ziţii Publice. Valoarea estimată a 
contractului era de 8.619.883,27 
de lei fără TVA, iar singura ofertă 
fusese depusă de Asocierea Lema-
cons – Tancrad – Proiect - BTFarch 
Ro Company. 

Aşa cum scriam la acea vreme, 
planurile administraţiei au fost 
date peste cap şi de situaţia blo-
cului B8, care, afectat de tasări, a 
fost încadrat de experţi în clasa 
de risc seismic I - risc de prăbuşire 
la cutremur. 

În februarie 2019 primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu de-
clara că înainte de a începe ame-
najarea esplanadei este necesară 
identifi carea problemelor din 
subsol argumentând că „Nu are 
rost să pui pe deasupra aur, dacă 
dedesubt e cu totul altceva”. Edi-
lul-şef se gândea la pivniţe vechi 
care, odată identifi cate, ar putea 
fi  puse în valoare ca puncte de 
atracţie şi de vizitare”. 

Identifi carea cavernelor, a 
cavităţilor sau a accidentelor de 
teren, contract de prestări servi-
cii în cadrul obiectivelor „Moder-
nizare strada Brăilei între strada 
Roşiori şi Potcoava de Aur a fost 
scoasă la licitaţie anul trecut. Din 
păcate, procedura a fost anulată 
în lipsa ofertanţilor.

 Aleşii au scumpit 
modernizarea 

Pe 12 decembrie 2019, aleşii lo-
cali au modifi cat hotărârea prin 
care în august 2018 au aprobat 
indicatorii tehnico-economici 
pentru obiectivul “Amenajare 
strada Brăilei între strada Roşi-
ori şi Potcoava de aur”, majorând 
valoarea acestora. Motivele sunt 
explicate în referatul de apro-
bare al hotărârii votate: „Prin 
proiectul iniţial s-a propus mo-
dernizarea străzii Brăilei tron-
son strada Roşiori – Potcoava de 
Aur prin înlocuirea mobilieru-
lui urban, reabilitarea spaţiilor 
verzi, refacerea fântânii, realiza-
rea de scuare urbane cu spaţii de 
socializare. 

Ca urmare a reanalizării pro-
iectului, s-a stabilit că (pe zonele 
propuse iniţial pentru moderni-
zare) scuarul central şi trotuarul 
de nord nu se vor executa lucrări, 
întrucât sunt afectate de proiec-
tul afl at în derulare de către SC 
Apă Canal SA prin Programul 

Operaţional Regional de Infra-
structură Mare 2014-2020. 

Totodată, a fost actualizată 
valoarea lucrărilor de construc-
ţii montaj ca urmare a intrării 
în vigoare a OUG 114/28.12.2018 
privind instituirea unor măsuri 
în domeniul investiţiilor publice 
şi a unor măsuri fi scal bugetare 
în concordanţă cu preţurile la zi. 
Ofertele pentru pavaje din piatră 
cubică au dus la creşterea valo-
rilor estimate a investiţiei la noi 
indicatori tehnico-economici”, se 
arată în document. 

Potrivit noii hotărâri de Consi-
liu Local, suprafaţa vizată de ame-
najare măsoară 17.900 mp. Supra-
faţa de spaţiu verde va avea 7.267 
mp, pavajele din piatră naturală 
granit - 8.830 mp, pavajele din pia-
tră naturală cubică 238 mp, pista 
pentru biciclişti - 672 mp, iar fân-
tâna-bazin decorativ - 150 mp.

Rămâne de văzut dacă licitaţia 
se va fi naliza cu succes, de această 
dată, precum şi cine va proiecta 
şi executa lucrările. .

O NOUĂ LICITAŢIE PENTRU AMENAJAREA ZONEI DE LA TREI STAR  .  CONTRACT

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Începând de astăzi, 25 ianua-
rie 2020, la Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii „Răsvan Anghe-
luţă” Galaţi va putea fi  vizitată 
expoziţia temporară ”Cuiburile 
păsărilor migratoare”, în care 
sunt prezentate publicului ex-
ponate din colecţia profesoru-
lui Ioan Cătuneanu. Expoziţia 
cuprinde cuiburi și ouă de la 35 
de specii de păsări migratoare și 
parţial migratoare. Vizitatorii 
pot afl a ce materiale se folosesc 

pentru construirea cuiburilor, 
durata de construire, locul de 
amplasare și modalităţile de 
apărare a acestora. Este eviden-
ţiată maniera de realizare a cui-
burilor, mai mult sau mai puţin 
sofi sticate, precum şi forma, mă-
rimea, culoarea ouălor care vari-
ază într-o gamă largă în funcţie 
de specie.

Dintre speciile expuse, 11 se 
afl ă pe Lista Roșie a Vertebrate-
lor din România, având diferite 
grade de periclitare - specii vulne-
rabile: pelicanul, stârcul galben, 
barza albă, ţigănușul, raţa roșie, 

viesparul; specii periclitate: lopă-
tarul, stârcul roșu, raţa cu ciuf, 
piciorongul, precum și o specie 
critic periclitată: gaia neagră.

Profesorul Ion Cătuneanu 
(1904-1991), personalitate mar-
cantă a ornitologiei românești, a 
realizat o impresionantă colecţie 
de cuiburi și ouă, afl ată acum în 
patrimoniul Complexului Muze-
al de Ştiinţele Naturii „Răsvan 
Angheluţă” Galaţi.

Expoziţia temporară ”Cuibu-
rile păsărilor migratoare” va ră-
mâne deschisă publicului până 
pe 3 mai 2020. .

expoziţie 
Curiozităţi despre cuiburile şi ouăle păsărilor 

 SEDINŢĂ COMUNĂ 

DE COLEGIU 

PREFECTURAL   

LA BRĂILA
AGENDĂ. Prima ședinţă a 

Comisiei de Dialog Social Galaţi din 

2020 și din mandatul noului prefect 

Gabriel Avrămescu va avea loc la 

sediul Instituţiei Prefectului marţi, 

28 ianuarie, începând cu ora 10,00, 

conform datelor publicate pe site-ul 

instituţiei. Cu această ocazie, două 

instituţii deconcentrate, Agenţia 

Judeţeană de Plăţi și Inspecţie 

Socială (AJPIS) și Inspectoratul 

Teritorial de Muncă (ITM) își vor 

prezenta rapoartele de activitate 

pe anul 2019. Din declaraţiile făcute 

ieri de Avrămescu, cu ocazia unei 

conferinţe de presă, prima ședinţă de 

Colegiu Prefectural va fi  una comună 

în luna februarie la Brăila, ”pentru 

că dorim să transmitem un mesaj 

că în zonă există interes pentru 

dezvoltarea polului urban Galaţi-

Brăila, al doilea ca mărime după 

București. Semnalul este clar: dorim 

să deschidem instituţiile și să lucrăm 

împreună fără orgolii”.  . G.I.M. 

    uu foto Bogdan Codrescufoto Bogdan Codrescu
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baschet 
CSM - start în Grupa Galbenă

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Baschetbaliștii de la CS Muni-
cipal vor juca, mâine (ora 17,00), 
pe teren propriu, în primul meci 
din faza secundă a Ligii Naționale, 
în Grupa Galbenă (locurile 7-12). 
Adversară va fi  o echipă venită 
din prima grupă valorică, BCM U 
Pitești.

 Acesta va fi  primul meci în for-
mulă completă, după ce miercuri 
au revenit la Galați și cei trei ameri-
cani din echipă - Armstrong,  Bun-
ton-Porter și Martin. ”Din fericire 
s-au antrenat în perioada în care 
au lipsit de la echipă, iar acum ală-

turi de ceilalți componenți ai lotu-
lui au început și pregătirile pentru 
intrarea în play-off”, a declarat 

Florin Atanasiu, șeful secției de 
baschet a CSM Galați.  Gălățenii 
vor avea un program foarte difi -

cil în această parte a competiției, 
cu primele două etape în care vor 
întâlni cele două echipe venite 
din prima grupă valorică: dumi-
nică, cu BCM U Pitești, apoi, pe 1 
februarie, în deplasare, la Craiova. 
În continuare, se va juca pe 5 fe-
bruarie, tot în deplasare, cu CSO 
Voluntari. 

 ”Suntem încrezători, atât noi, 
cei din staff, cât și jucătorii. Vrem 
să obținem măcar o victorie din 
cele trei meciuri. Dacă adversarii 
din primele două meciuri sunt 
cei care au experiență, noi ară-
tăm dorință de victorii și un efort 
colectiv”, a mai spus Atanasiu. 
, foto Sonia Baciu

Se anunţă 
un cuplaj interesant

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 După disputarea meciurilor 

restante din Diviziile A1, 

campionatul se leagă. Cele două 

formaţii gălăţene au programate 

astăzi, începând cu ora 17,00, 

pe teren propriu, jocurile rundei 

a patra la fete și a treia la băieţi. 

După confi guraţia clasamentelor, 

calendarul competiţional anunţă 

două partide la îndemână. Cel 

puţin la prima vedere, pentru 

că, se știe, niciun meci nu este 

dinainte câștigat. 

 CSM Arcada joacă 
cu studenţii timișoreni 

Echipa noastră are un parcurs 
perfect în retur - două meciuri, 
două victorii de câte trei puncte 
și 6:2 la setaveraj. Astăzi, Arcada 
are o misiune ceva mai... lejeră, 
cel puțin așa o arată clasamentul: 
locurile 1 și 2 față de locul 9, pe 
care se afl ă Arcada și CSU Univer-
sitatea de Vest Timișoara. În sport, 
în general, mai apar și surprize. 
”Pentru a elimina încă de la în-
ceput această ipoteză vom aborda 
jocul cu maximă concentrare și 
determinare, pentru ca la fl uie-

rul fi nal să adăugăm trei puncte 
în clasament, acolo unde i-am ega-
lat pe bucureșteni: 1. Dinamo 29 
p (setaveraj 30:6), 2. Arcada 29 p 
(setaveraj 30:10).

În continuare se întrevede o in-
teresantă dispută sportivă la vârful 
clasamentului, unde este prezentă 
și echipa Zalăului (locul 3, cu 26 p), 
dar să nu o neglijăm nici pe cea a 
Craiovei (22 p). Pentru cuplajul de 
astăzi invităm publicul spectator 
din Galați, mare amator de volei 
de calitate, să ni se alăture pentru 
a merge împreună la victorie”, ne-a 
spus antrenorul Sergiu Stancu.

Un alt meci important din 
această etapă este cel dintre 
VM Zalău și Dinamo (astăzi, ora 
18.00).

După succesul de la Buzău, 
de miercuri, perioada extrem 
de scurtă a fost efi cient folosită, 
pentru recuperare și antrena-
ment ușor (joi), respectiv antre-
nament normal ieri. Antrenorul 
gălățenilor a precizat că întregul 
lot este valid pentru meciul de as-
tăzi, care va începe la ora 17.00.

 Derbi studenţesc 
la feminin 

Deși nu se afl ă în grupul echi-
pelor de top a voleiului feminin 
românesc, CSU Belor și ”U” Cluj 
sunt capabile și de prestații de ca-
litate. Acest lucru îl are în vede-
re și antrenorul gălățean Bogdan 
Paul, care, pe lângă o victorie ab-
solut necesară, crede că va fi  și un 
joc spectaculos. ”O victorie acasă 
poate atrage o altă victorie, dar 
trebuie să reintrăm în forma pe 
care am avut-o în tur.  Au trecut 
deja trei etape (n.r. din retur), se 
simte o oarecare omogenitate 
cu noile venite, care pot condu-
ce și la o îmbunătățire a jocului 
de ansamblu. Jucăm la victorie, 
pentru a ține aproape de locul 5, 
de CSM Lugoj (24 puncte), noi acu-
mulând 19 puncte până acum. În 
confruntarea de astăzi vor fi  pre-
zente toate jucătoarele în teren, 
printre care: Anamaria Berdilă, 
sârboaica Ivana Radonjci, Danie-
la Lupescu, Roxana Iancu sau bra-
zilianca Talita do Nascimento”, 
ne-a spus tehnicianul gălățean.

Cele două meciuri vor fi  con-
duse de arbitrii ieșeni Alexandru 
Puni și Cornel Gorban. , foto 

Sonia Baciu

ÎN POFIDA POZIŢIILOR DIN CLASAMENTE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Halterofi lii 
fruntași 
se pregătesc 
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cupa 
de iarnă

FOTBAL. Astăzi și mâine, la Tecuci și 

Şendreni se vor disputa meciurile zonelor a III-a 

și a IV-a a tradiţionalei competiţii ”Cupa de Iarnă 

- Memorialul Nicolae Rainea”. În ambele zone se 

vor întrece câte șase echipe. La Tecuci: Victoria 

Tecuci, Juventus Tofl ea, Avântul Drăgănești, 

Gloria Ivești, Muncitorul Ghidigeni și Viitorul 

Umbrărești, în timp ce în sala din Şendreni: 

Foresta Şendreni, Şoimii Foltești, Luceafărul 

Berești, Unirea Braniștea, Agrostar Tulucești și 

Quantum Club Galaţi. Primele clasate în cele 

două zone se vor califi ca la turneul fi nal, alături 

de Zimbrul Slobozia Conachi și Avântul Valea 

Mărului (foto). , Gh. Arsenie

HALTERE. La Sala de 

haltere din Complexul ”Vasile 

Lehăduș” - fosta Arenă de Box, în 

secţia C.S. Municipal Dunărea au 

sosit sportivi din loturile naţionale, 

federaţia de specialitate întrerupând 

cantonamentele, pentru a economisi 

bani în vederea organizării Campi-

onatelor Mondiale de la București. 

Astfel, pe lângă Alexandra Alexe, se 

antrenează acum și Petrică Bălăuţă. 

“Alexandra a suferit o accidentare 

și a fost acasă, unde s-a și tratat, 

intrând deja în programul normal 

de pregătire. Bălăuţă a sosit și el în 

aceste zile și face antrenamente”, 

ne-a spus Marin Otinceanu, cel care 

alături de Nicolae Mihai îi pregătește 

pe sportivii Clubului Municipal.

HOCHEI. Sfârșitul săptămâ-

nii programează patru meciuri de 

hochei pe gheaţă în ”Cupa Transil-

vania” - Campionatul Naţional Under 

14 - gălăţenii urmând a întâlni pe cei 

din Odessa și din Ploiești. Antrenorul 

gălăţean Ion Berdilă aliniază o forma-

ţie din care nu lipsesc Matei Meteș, 

Iustin Hristache, Amador Filer, Andrei 

Bandrabur, Andrei Vârlănuţă, Andrei 

Caranfi l, Rareș Toma, Vlad Nica, 

Răzvan Popoiu și Robert Popescu.

VOLEI. Doi arbitri gălăţeni 

de volei - Lucian Năstase și Florin 

Dimachi vor conduce o partidă derbi 

din campionatul feminin. Este vorba 

despre ocupantele locurilor 3 și 2, 

respectiv Ştiinţa Bacău și Dinamo 

București. .
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 CS MUNICIPAL 

GALAŢI JOACĂ  

LA ROMAN
HANDBAL. Astăzi, în 

campionatul feminin, Divizia A 

(eșalonul al doilea), sunt programate 

meciurile etapei a 11-a, a doua 

al celui de-al doilea tur. Liderul 

Seriei A, care a acumulat victorii pe 

linie, CSM Galaţi se deplasează la 

Roman, pentru întâlnirea cu fosta 

prim-divizionară CS Municipal. Ca 

și în precedentele partide, elevele 

antrenoarei Alexandrina Soare 

vor juca fără griji, deocamdată 

partenerele de competiţie 

nereușind să le pună probleme. În 

precedentele două jocuri (un tur și 

un retur), gălăţencele le-au învins 

lejer, pe romașcance, cu 33-17 și 

33-19. Se preconizează ca și de 

această dată în echipa gălăţeană 

să evolueze cât mai multe jucătoare 

foarte tinere. Clasamentul la zi al 

acestei serii se prezintă astfel: 1. 

CSM Galaţi 33 p, 2. HCF Piatra 

Neamţ 21 p, 3. Dunărea II Brăila 18 

p, 4. Ştiinţa Bacău 18 p, 5. Naţional 

Brașov 6 p, 6. CSM Roman - zero 

puncte. Meciul de astăzi va începe 

de la ora 13,00. 

• Echipa masculină a CS 

Universitatea Galaţi, din același 

eșalon secund, s-a pregătit 

permanent pentru debutul în partea 

a doua a competiţiei. Primul meci 

este programat peste o săptămână, 

când echipa gălăţeană va juca pe 

teren propriu, cu CSU Târgoviște.    

. Gh. Arsenie, foto Sorin Pană/
Sportul ilustrat 

tenis
Surprize de proporţii la Australian Open

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Deţinătoarea titlului, nipona 
Naomi Osaka - cap de serie trei - a 
fost eliminată de tânăra jucătoa-
re Cori Gauff (SUA, 15 ani, locul 
67 WTA), scor 6-2, 6-4, în turul 
al treilea al turneului de Grand 
Slam de la Australian Open. În 
optimi, Gauff o va întâlni pe ame-
ricanca Sofi a Kenin (SUA, locul 15 
WTA), care a trecut de Shuai Zang 
(China, locul 35 WTA) cu scorul 
de 7-5, 7-6 (7).

 Ziua de vineri nu a fost una 
bună pentru favorite, lista jucă-
toarelor care au părăsit competi-
ţia fi ind una generoasă: Serena 
Williams (6-4, 6-7(2), 7-5, cu Qi-
ang Wang - China, locul 27), Ca-
roline Wozniacki (7-5, 3-6, 7-5, cu 

Ons Jabeur - Tunisia) și Madison 
Keys (6-4, 6-4, cu Maria Sakkari - 
Grecia, locul 22).

 Pentru Wozniacki (campioa-
nă la Melbourne, în 2018, în faţa 
Simonei Halep), meciul de vineri 
a fost ultimul din carieră. În vâr-
stă de 29 de ani, Wozniacki a ales 
să treacă la următorul capitol din 

viaţa ei. ”A fost o călătorie minu-
nată. Este potrivit că ultimul meu 
meci a fost unul de trei seturi şi 
că mi-am încheiat cariera cu o 
greşeală de forehand, acestea 
sunt lucruri la care am muncit 
toată cariera. Aş vrea să le mulţu-
mesc fanilor, susţinerea pe care o 
simţim pe teren este incredibilă. 

De asemenea susţinerea familiei 
mele, în special a tatălui meu, 
care m-a antrenat în toţi aceşti 
ani… De obicei nu plâng, scuze, 
acestea sunt momentele speciale 
de care îmi voi aminti. Sunt foar-
te fericită, sunt pregătită pentru 
capitolul următor”, a declarat Ca-
roline Wozniacki.

 Finalista ediţiei trecute a 
Australian Open, Petra Kvitova 
s-a califi cat în optimile de fi na-
lă după ce a învins-o, vineri, pe 
rusoaica Ekaterina Alexandrova, 
scor 6-1, 6-2.  

 Noaptea trecută, Simona Ha-
lep - cap de serie 4 - urma să joace 
în turul al treilea, cu Yulia Putin-
ţeva (Kazahstan, locul 38 WTA). 
Cea mai bună performanţă a 
româncei, la Australian Open, a 
fost fi nala din 2018. .

Se întâlnesc ultimele 
două finaliste

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de hochei CSM 

„Dunărea” Galaţi are două noi 

meciuri pe teren propriu de mare 

atracţie, astăzi şi duminică, de la 

ora 18,30. 

La o săptămână de la victorii-
le cu ACSH Gheorgheni, formaţia 
gălăţeană întâlneşte o altă prota-
gonistă a luptei pentru suprema-
ţie în Campionatul Naţional, Co-
rona Braşov. Vor fi  două meciuri 
la cel mai înalt nivel al campio-
natului, între cele două fi naliste 
ale ediţiei trecute, ambele fi ind şi 
acum pretendente la ajungerea în 
ultimul act.

 Acestea vor fi  primele me-
ciuri de la Galaţi din acest sezon 
între cele două echipe, care s-au 
mai întâlnit o singură dată în 
acest campionat, la Braşov, când 
a fost o partid echilibrată şi 
spectaculoasă, decisă abia după 
şuturile de departajare în favoa-
rea Coronei.

 Momentele grele 
pentru Corona 

Corona Braşov vine la Galaţi 
într-un moment tensionat, am-
plifi cându-se suspiciunile că şi 
echipa de hochei este posibil să fi e 
implicată în scandalul de dopaj de 
la formaţia de handbal a acestui 
club. Preşedintele Agenţiei Naţio-
nale Antidoping (ANAD), Cristian 

Balaj, a dezvăluit că ancheta de 
la handbal se extinde şi la secţia 
de hochei de la Corona. ”Doctorul 
(n.r. - Emilian Măţău) de la hochei 
va fi  invitat la Comisia de Audi-
ere, pentru că a absentat, are o 
prescripţie medicală. Este nevoie 
şi de prezenţa dânsului pentru că 
a apărut la cazul Corona şi disci-
plina hochei în discuţie, şi nu se 
pot da rezultatele fi nale, sancţiu-
nile, până nu sunt audiaţi toţi cei 
care au fost implicaţi şi nu sunt 
puţini”, a declarat Cristi Balaj, 
conform Agerpres.

 Preşedintele Federaţiei Ro-
mâne de Hochei pe Gheaţă, 
Alexandru Hălăucă, a precizat 
că, cel puţin deocamdată, la un 
singur hocheist de la Corona 

ar fi  fost descoperit că s-a apli-
cat manipularea sângelui prin 
aceeaşi procedură interzisă ca în 
cazul handbalistelor, terapie cu 
laser intravenos. ”Este o anchetă 
în desfăşurare, dar până acum a 
fost descoperit unul singur. E un 
singur sportiv, Huba Bors, care 
a declarat el. Este un jucător de 
naţională despre care auzisem 
şi noi unele zvonuri în ceea ce 
îl priveşte şi din cauza asta nu 
l-am folosit la califi cările preo-
limpice de la Braşov. Eu am fost 
informat de către cei de la ANAD 
că jucătorul este suspendat, dar 
nu mi s-a spus pe ce perioadă, 
pentru că este în cercetări”, a 
declarat Hălăucă pentru Ager-
pres. . foto Sonia Baciu

ASTĂZI ŞI MÂINE, CSM GALAŢI - CORONA  .  HOCHEI

onlineAR
H

IV
A 

V.
L.



8 25 - 26 IAN 2020

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziA

C
T
U

A
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 R
o

m
â
n

ia

S-a suplimentat stocul 
de vaccin antigripal 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Ministerul Sănătăţii anunţă 

măsuri suplimentare pentru 

prevenirea, limitarea şi tratarea 

îmbolnăvirilor de gripă, constând 

în colaborarea între spitale din 

ţară, inclusiv Spitalul Polisano 

din Sibiu, unde a lucrat ministrul 

Sănătăţii, Victor Costache, 

pentru utilizarea unei tehnologii 

moderne destinate persoanelor 

cu insufi cienţă respiratorie. 

O altă măsură luată este 

suplimentarea dozelor de vaccin. 

”Ministerul Sănătăţii a decis 
măsuri suplimentare pentru 

prevenirea, limitarea şi tratarea 
îmbolnăvirilor prin gripă. Astfel, 
a fost organizată  o colaborare in-
terdisciplinară cu Institutele de 
Boli Cardiovasculare din Bucu-
reşti, Cluj Napoca, Târgu Mureş, 
Timişoara, dar şi cu Spitalul Po-
lisano din Sibiu pentru asigura-
rea unei tehnici extracorporale 
de suport cardiac şi respirator 
prelungit pentru persoanele cu 
insufi cienţă respiratorie severă - 
ECMO. Este o tehnologie moder-
nă folosită ca suport în astfel de 
situaţii”, precizează ministerul.

De asemenea, ministrul Sănă-
tăţii, Victor Costache, a aprobat su-
plimentarea cu 35.000 a număru-
lui de doze de vaccin gripal pentru 

campania de vaccinare a persoane-
lor cu risc ridicat de îmbolnăvire.

 Până la  data de 19 ianuarie 
2020, un număr de 1.447.831 de 
persoane din categoria de risc au 
fost imunizate din cele 1.500.000 
doze achiziţionate de Ministerul 
Sănătăţii.

 Gripa a provocat în acest se-
zon trei decese, în judeţele Argeş, 
Dâmboviţa şi Hunedoara, con-
form datelor făcute publice joi 
de Centrul Naţional de Suprave-
ghere şi Control al Bolilor Trans-
misibile (CNSCBT).

La nivel naţional, numărul 
total de cazuri de infecţii respi-
ratorii acute (gripă clinică, IACRS 
şi pneumonii) a fost de 81.646, cu 

30,6 la sută mai mic comparativ 
cu cel înregistrat în aceeaşi săp-
tămână a sezonului precedent 
(117.576) şi cu 11,4 la sută mai 
mare comparativ cu cel din săp-
tămâna anterioară (73.257). 

 Au fost raportate la nivel naţi-
onal 1.389 cazuri de gripă clinică, 
mai puţine cu 40 la sută  compa-
rativ cu cele raportate în aceeaşi 
săptămână a anului precedent S 
03/2019 (2.314  cazuri). 

 Au fost raportate 19 cazuri 
de Infecţii Respiratorii Acute Se-
vere (SARI), cu şase mai multe 
faţă de săptămâna precedentă 
şi cu 39 mai puţine faţă de ace-
eaşi perioadă a sezonului prece-
dent. .

MĂSURI PENTRU COMBATEREA GRIPEI  .  ANUNŢ  

35.000 de doze de vaccin vor fi  disponibile pentru imunizare u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Spitalul Clinic de Urgenţă 
Floreasca din Bucureşti respectă 
normele de siguranţă a pacientu-
lui, aceasta este concluzia Inspec-
ţiei Sanitare de Stat, care a făcut 
verifi cări joi pentru a vedea dacă 
sunt respectate protocoalele. La 
Floreasca, o pacientă a murit anul 
trecut după ce a ars pe masa de 
operaţii. 

 „Spitalul Clinic de Urgenţă 
Bucureşti respectă normele de 
siguranţă a pacientului. În urma 
unei verifi cări realizate astăzi 
(joi, n.r.), reprezentanţii Inspec-
ţiei Sanitare de Stat au constatat 
că Spitalul Clinic de Urgenţă Bu-
cureşti a respectat Planul de mă-
suri pentru remedierea necon-
formităţilor impus de ANMCS 
după incidentul de anul trecut”, 
transmite Ministerul Sănătăţii, 
printr-un comunicat de presă.

 Inspectorii sanitari au consta-
tat că au fost refăcute procedurile 
privind circuitele funcţionale în 
blocul operator, precum şi proto-
coalele specifi ce privind activita-
tea în blocul operator.

 Nu a fost constatată o creşte-
re a numărului de aparţinători în 
incinta spitalului, mai precizează 
Ministerul. 

 O pacientă, în vârstă de 66 de 
ani, a murit, la fi nele lunii de-
cembrie 2019, după ce a ars pe 

masa de operaţii de la Spitalul 
Floreasca. 

 Între timp, a fost deschis un 
dosar penal, la fi nalul anchetei 
urmând să se stabilească ce s-a 
întâmplat de fapt în sala de ope-
raţii şi cine se face vinovat. .

concluzii 
Spitalul Floreasca respectă normele de siguranţă a pacientului

Politizarea 
din școli 
trebuie să 
înceteze

SINDICATE. Politizarea func-

ţiilor de conducere reprezintă „un fl agel 

care a adus mult rău Educaţiei”, iar 

reforma din sistem trebuie să înceapă 

de la modul în care sunt numiţi directo-

rii unităţilor de învăţământ şi inspectorii 

şcolari generali, potrivit unui comunicat 

al Federaţiei Sindicatelor Libere din În-

văţământ (FSLI). „Este imperios nece-

sar ca aceste funcţii de conducere să 

fi e ocupate de oameni care se remarcă 

prin calităţi profesionale şi manageriale 

şi nu prin simpla apartenenţă la un 

partid politic”, anunţă FSLI.  . T.M.

 ŞI-A VIRAT                

ÎN CONT BANII 

PRIMĂRIEI 
ANCHETĂ. O angajată a 

Primăriei Copşa Mică, judeţul Sibiu, 

a fost reţinută pentru 24 de ore 

şi apoi a fost plasată sub control 

judiciar, fi ind bănuită de delapidare, 

fals intelectual, ambele în formă 

continuată şi uz de fals, după ce, 

timp de patru ani, ar fi  dispus, lunar, 

de sume de bani din contul Primăriei 

Copşa Mică, unde era angajată. 

„În fapt, în urma cercetărilor şi 

investigaţiilor efectuate din ofi ciu 

de către poliţiştii specializaţi din 

cadrul Serviciului de Investigare a 

Criminalităţii Economice, a rezultat 

faptul că femeia, în perioada ianuarie 

2014 – mai 2018, în baza unei 

rezoluţii infracţionale unice, dar prin 

acte materiale distincte şi succesive, 

cu frecvenţă lunară, a dispus 

fără drept de suma de 120.038 

de lei. Femeia, folosindu-se de 

prerogativele conferite de funcţia pe 

care o ocupa în cadrul unei instituţii 

publice din Copşa Mică, în perioada 

mai sus menţionată, ar fi  dispus 

fără drept de sumele afl ate în contul 

respectivei unităţii administrativ 

teritoriale, fi e prin transferul lunar al 

unor sume, fără nicio justifi care, în 

conturi personale, fi e prin acordarea 

unor sporuri necuvenite sieşi”, se 

arată în comunicatul Poliţiei Sibiu.  

Femeia şi-a însuşit, în interesul fi icei 

sale, în total 57.736 lei. Prejudiciul 

total creat este de 186.024 de lei. 

Oamenii legii spun că femeia a 

realizat peste 320 de documente 

care conţin date nereale privind 

sumele pe care şi le-a însuşit.  

Cercetările în acest dosar continuă, 

sub supravegherea unui procuror 

din cadrul Parchetului de pe lângă 

Judecătoria Mediaş.  .T.M. 
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Pagubele create de 
coronavirusul din China
 SILVIU ANTON
silviuanton@viata-libera.ro 

 Zece oraşe din China au fost 

puse în carantină de autorităţi, 

ca măsură de precauţie pentru 

a opri răspândirea noului 

coronavirus depistat iniţial la 

Wuhan, provincia Hubei, care 

până în acest moment a ucis 

25 de persoane, peste 830 de 

oameni fi ind infectaţi, potrivit 

„The Telegraph“. 

Multe din locurile publice au 
fost închise, cu excepţia spitale-
lor, supermarketurilor, pieţelor 

agricole, benzinăriilor şi farma-
ciilor. Trenurile şi autobuzele nu 
mai circulă de joi în Huanggang, 
localitate afl ată la 70 de kilometri 
de Wuhan, primul oraş pus sub 
carantină. Locuitorilor li s-a ce-
rut să nu plece din oraş nici prin 
alte mijloace. Potrivit Reuters, în 
Huanggang au fost raportate 12 
cazuri de infecţie cu virusul. De 
asemenea, parcul de distracţii 
Disneyland de la Shanghai a fost 
închis pe termen nedeterminat. 
Festivităţi speciale erau pregătite 
pentru Noul An Lunar al Şobola-
nului în zona Locuinţei lui Mickey 
Mouse. OMS a anunţat că virusul 

din China nu este o urgenţă de ni-
vel global. Didier Houssin, preşe-
dintele comitetului de urgenţă al 
OMS, a declarat că s-au înregistrat 
foarte puţine cazuri în afara Chi-
nei şi nu există dovezi că virusul 
s-a transmis de la o persoană la 
alta în afara acestei ţări.

 Chinezii construiesc 
un spital special 
în doar şase zile 

Wuhan, oraşul din care a por-
nit coronavirusul care s-a răspân-
dit rapid, vrea să construiască în 
timp record un spital în care să 
fi e trataţi exclusiv pacienţii care 

au acest virus. Potrivit presei 
chineze, autorităţile din Wuhan 
au decis să construiască ”de la 
zero” un spital special pentru pa-
cienţii care au noul tip de virus. 
Construcţia ar trebui să fi e gata 
în şase zile. Proiectul ar trebui 
să fi e fi nalizat rapid, iar excava-
toarele şi buldozerele au fost deja 
aduse în locul în care va fi  ridica-
tă clădirea. Spitalul urmează să 
aibă două etaje şi va fi  construit 
după modelul unui centru medi-
cal din Beijing, construit în 2003 
în perioada epidemiei SARS. Noua 
facilitate medicală va avea 1.000 
de paturi.      .

ZECE ORAȘE SUNT ÎN CARANTINĂ  .  PRECAUŢIE

 OMAGIUL 

MUSULMANILOR 

LA AUSCHWITZ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Preşedinţii Comisiei Europene 
şi Consiliului European, Ursula 
von der Leyen şi Charles Michel, 
au semnat vineri acordul cu pri-
vire la Brexit aprobat de Regatul 
Unit, pentru a permite ratifi carea 
sa de către Parlamentul European. 
Textul va fi  supus acum atenţiei 
Parlamentului European, în 29 ia-
nuarie, pentru ratifi care. Apoi, joia 
viitoare, diplomaţii statelor mem-
bre ale UE vor aproba în scris ra-
portul, asigurând astfel retragerea 
în ordine a Marii Britanii. Regatul 
Unit va părăsi Uniunea Europeană 

pe 31 ianuarie, la ora 23,00 GMT. 
„Lucrurile se vor schimba inevi-
tabil, dar prietenia noastră va ră-
mâne. Vom începe un nou capitol 
în calitate de parteneri şi aliaţi”, a 
subliniat preşedintele Consiliului 
într-un tweet pe contul său ofi ci-

al. El a adăugat în franceză: „Ţin 
să scriem această nouă pagină 
împreună!”.

 Acordul urmează a fi  trimis 
la Londra, pentru a fi  parafat de 
către premierul Boris Johnson. 
Regina Elisabeta a II-a şi-a dat joi 
consimţământul pentru textul 
care reglementează modalităţile 
separării după 47 de ani de aparte-
nenţă a Marii Britanii la UE. Textul 
fusese deja adoptat defi nitiv mier-
curi seară de către Parlamentul 
britanic.

 Parlamentul European va fi  ul-
timă instanţă care se va pronunţa 
cu privire la acord. Eurodeputaţii 
membri ai Comisiei pentru afaceri 

constituţionale au recomandat joi 
seară cu o foarte largă majoritate 
de 23 de voturi, împotriva a trei, 
aprobarea textului în sesiune ple-
nară la 29 ianuarie.

 Separarea ofi cială este însoţită 
de o perioadă de tranziţie până la 
sfârşitul anului 2020. Regatul Unit 
va continua să aplice reglementă-
rile UE în această perioadă, fără a 
lua parte totuşi la deciziile comu-
nitare. Aceasta va permite o retra-
gere calmă. Răgazul va permite, 
de asemenea, celor două părţi să-
şi negocieze viitoarea relaţie, în 
special, un acord comercial. Dar 
timpul este considerat prea scurt 
pentru o astfel de negociere. .

decizie
Comisia şi Consiliul European au semnat acordul Brexit

Ceasul 
Apocalipsei, 
doar 100 
de secunde

PERICOL. Ceasul Apocalipsei, cel 

care arată simbolic cât de mare este pericolul 

de distrugere a planetei, a fost setat cu doar 

un minut și 40 de secunde înainte de miezul 

nopţii. Anul trecut se afl a la două minute. 

Cercetătorii care fac aceste calcule spun că 

au luat în considerare ameninţarea armelor 

nucleare şi schimbările climatice. Acest ceas 

simbolic a fost creat în 1947, de oamenii de 

știinţă americani care au lucrat la Proiectul 

Manhattan şi care au dezvoltat prima armă 

nucleară din lume. Atunci era setat cu 7 minu-

te înainte de miezul nopţii. De atunci, a fost 

dat și înapoi, în câteva ocazii. , C.L.

VIZITĂ. Ofi ciali musulmani şi 

evrei au adus un omagiu victimelor 

Holocaustului - în cadrul unei vizite 

comune catalogate drept „istorică” - 

în fostul lagăr de exterminare nazist 

Auschwitz, cu câteva zile înainte 

de comemorarea a 75 de ani de la 

eliberarea lagărului de către Armata 

Roşie la 27 ianuarie 1945. Secretarul 

general al Ligii Islamice Mondiale, 

sauditul Mohammad bin Abdulkarim 

Al-Issa a subliniat că vizita în 

lagărul de exterminare nazist a 

aproximativ 60 de reprezentanţi 

religioşi sau ai unor asociaţii veniţi 

din lumea întreagă era „o datorie 

sacră şi o mare onoare”. Secretarul 

general s-a prosternat, în timp ce 

a condus rugăciunea, în apropiere 

de Memorialul Auschwitz, dedicat 

celor peste un milion de persoane, 

marea majoritate evrei, care au fost 

exterminate în lagăr.  . C.L. AR
H

IV
A 

V.
L.



25 - 26 IAN 2020 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

ianuarie

25

1627  u Se naşte ROBERT BOYLE 
(m. 1691), chimist, fizician şi 
filosof britanic cunoscut mai 
ales pentru descoperirea Legii 
compresibilităţii gazelor, numită 
astăzi Legea Boyle-Mariotte.
1736  u Se naşte JOSEPH-
LOUIS LAGRANGE (m. 1813), 
matematician, astronom francez. 
A pus bazele mecanicii analitice.
1874  u Se naşte WILLIAM 
SOMMERSET MAUGHAM (m. 
1965), scriitor englez.
1917  u Se naşte ILIA PRIGOGINE 
(m. 2003), chimist şi fizician 
belgian, de origine rusă, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1977).
1923  u Se naşte ARVID CARLSSON 
(m. 2018), om de ştiinţă suedez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Medicină (2000).
1942 u Se naşte, la Tecuci, TINA 
POPA, pictoriţă.
1944  u  Se naşte ION DOLĂNESCU 
(m. 2009), cântăreţ de muzică 
populară.          
1962  u Se naşte MARINA FLOREA, 
solistă vocală.
1992 u Încetează din viaţă 
ARETIN CORCIOVEI (n. 1930), 
fizician, membru al Academiei 
Române.
2008  u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, PAUL PĂLTĂNEA (n. 
1924), doctor în istorie, scriitor, 
publicist, membru al Academiei 
Internaţionale de Genealogie [cu 
sediul la Paris], laureat cu Premiul 
„Al. Gh. Xenopol” al Academiei 
Române [pentru lucrarea „Istoria 
Galaţilor de la origini până în 
1918“], cu alte premii.
2012  u Încetează din viaţă EMIL 
HOSSU (n. 1941), actor de teatru 
şi film.
2018  u Încetează din viaţă NEAGU 
DJUVARA (n. 1916), istoric, 
diplomat, om de cultură, distins 
cu Ordinul Naţional „Serviciu 
Credincios” în grad de Mare 
Cruce, cu Ordinul Artelor şi 
Literelor din Franţa. V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul anual al 
Filialei Uniunii Artiştilor Plastici din România.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Secole ale sturionului la Dunăre“, de 
Florian Doru Crihană.
Muzeul de Istorie Lapidarium:  u Expoziţiile: 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tra-
diţională din sudul Moldovei“, „Uniforme mili-
tare româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „O lume 
văzută prin obiectivul aparatului foto“, „Moda 
vestimentară ilustrată în fotografii. Din ateliere-
le fotografilor gălăţeni de altădată“.

Casa Memorială „Costache Negri“ (comu- u

na Costache Negri)  Expoziţiile „Ambient 
românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional româ-
nesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (co- u

muna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Mozaic etnic în lumea satu-
lui“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoo-
logie în România. Amintiri despre viitor“, 
„Pe culmile Carpaţilor“. Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - 
Planetariu.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u la sediul central de 
pe strada Mihai Bravu, cât şi la filialele 1 şi 2: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 17,00, sâmbă-
ta închis, duminica deschis de la 8,00 la 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

program TV sâmbătă 25 ianuarie
07:00 Adevăruri despre trecut (R)

07:30 Politică şi delicateţuri (R)

08:30 Aventura urbană (R)

09:30 Vreau să fi u sănătos

10:30 Concertul de Anul Nou     

al Orchestrei Filarmonice 

de la Viena

12:50 Piatra Mare

13:00 Down the Road.        

Aventura (R)

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Kids Fashion

16:15 Frumuseţile Ţării Galilor

17:15  Festivalul Ion Macrea (R)

19:00 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:00 1989 - Decembrie Rosu

22:00 Ecaterina 

Rusia, Biografic, Dramă, 
Istoric

22:50 Profesioniştii...                           

cu Eugenia Vodă

23:50 #Creativ

00:25 Anchetele comisarului 

Antonescu (R)

01:30 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Pop Star - Lizzie McGuire

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Muzical, Romantic

12:00 Ce spun românii

13:00 România, jos pălăria!

15:00 Ostaticul

SUA, Comedie
17:00 Mai rău nu se poate

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
22:00 Elektra

Canada, SUA, Acţiune, 
Crimă, Fantastic, Thriller

00:00 Triplusec

Romania, Comedie
01:00 România, jos pălăria! (R)

03:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:30 Pop Star - Lizzie McGuire 

(R)

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Muzical,  
Romantic

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:30 Sunt un mic ticălos

2010, SUA, Animaţie, 
Familie

11:30 Aventurile lui Babușcă

1975, Romania, Acţiune, 
Aventuri, Crimă, Thriller

13:00 Observator

14:00 Fracul Magic (R)

2002, SUA, Acţiune, 
Comedie

16:00 Scena misterelor (R)

19:00 Observator

20:00 Bambi

1942, SUA, Animaţie
21:30 Scufi ţa Roșie

2011, SUA, Dramă, Thriller
23:30 Războiul stelelor - 

Episodul IV: O nouă 

speranţă

1977, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

02:00 Ispita (R)

2014, Belgia, SUA, Thriller
04:00 Scufi ţa Roșie (R)

2011, SUA, Dramă, Thriller
06:00 Observator

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Petrecerea

SUA, Comedie
09:15 SpongeBob                    

Pantaloni Pătraţi

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

     cu Christian Sabbagh
19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 ROventura (R)

03:00 Puterea                   

dragostei (R)

05:30 Pastila de râs (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:45 Epoca de gheaţă 3: 

Apariţia dinozaurilor

SUA, Acţiune, Animaţie
09:20 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie
11:25 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

SUA, Aventuri, Familie
13:40 Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

16:10 Regele hoţilor

Marea Britanie, Crimă
17:55 Aladdin

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic, Muzical

20:00 De cealaltă parte                      

a justiţiei

Canada, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:35 Cimitirul animalelor

SUA, Horror, Thriller
00:15 X - Radiat din sistem

Ungaria, Crimă, Thriller
02:10 Annabelle

SUA, Horror

07:00 Mama (R)

Franta, Fantastic, Muzical
08:30 Generaţia Fit

09:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Vibe By Ioana Voicu

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

14:00 Gala Umorului (R)

15:00 Campionatul European de 

patinaj artistic

17:50 Discover Romania

18:00 Memorialul Durerii

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Oameni şi elefanţi

SUA, Tailanda, Aventuri, 
Dramă

21:50 Campionatul European de 

patinaj artistic

23:30 Zile cu stil

00:00 MotorVlog

00:30 Oameni şi elefanţi (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. În acest 

weekend, conform meteorologilor, cerul va fi  

predominant senin. Mercurul în termometre 

va urca până la circa 8 grade Celsius. Pe tim-

pul nopţilor, temperatura nu va coborî sub -3 

grade Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 

10 la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 767 mm co-

loană de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 

68 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:37 am

apune

55:04 pm

meteo 25 - 26 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 5  -3-3

Cluj

 0  -6-6

Bucureşti

11 -2-2

Galaţi

 8  -3-3

Constanţa

 8  22

Braşov

 3  -3-3

Londra

 9  33
Paris

8  11
Madrid

10  44
Roma

16  88

Chişinău

 7  -2-2AR
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este un moment bun pentru a 

concepe proiecte de afaceri 

și strategii noi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Chiar dacă sunteţi tentat să 

vă izolaţi, vă sfătuim să nu 

evitaţi dialogul.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă puteţi permite un scurt 

răgaz de introspecţie și 

meditaţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este recomandat să vă 

limitaţi la activităţi de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Nu sunt recomandate 

deciziile privind eventualele 

investiţii sau achiziţii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Ar fi bine să amânaţi pentru 

câteva zile luarea deciziilor în 

chestiuni financiare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a vă 

ocupa de un hobby relaxant.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Nu este o zi bună pentru 

negocieri și pentru a lua 

decizii importante.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să întâmpinaţi 

dificultăţi de natură 

financiară.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sugerăm să amânaţi 

activităţile delicate sau 

dificile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă 

activităţilor casnice și 

relaţiilor cu familia și cu 

prietenii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu este momentul să luaţi 

decizii importante sau să 

demaraţi lucrări noi. 

horoscop
25 - 26 ianuarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 25 IANUARIE 

RĂZBOIUL STELELOR - EPISODUL IV:   

O NOUĂ SPERANŢĂ
ANTENA 1. ora 23,30, Acţiune - Aventuri - SF, SUA, 1977

Cu: Harrison Ford, Mark Hamill  u   Povestea începe cu o descoperire neaşteptată făcută de băietanul Luke Skywalker. El locuieşte undeva 
pe Planeta Tatooine şi, într-o zi, observă că robotul primit în dar de la părinţi este purtătorul unui mesaj venit din spaţiul intergalactic, de 
la o anumită prinţesă Leia. Aceasta cere disperată ajutorul unui anumit Obi-Wan Kenobi. Nedumerit, Luke cere sfatul lui Ben Kenobi, un 
prieten de-al tatălui său, şi constată cu surprindere că el este cel vizat de mesajul venit de la o distanţă de mii de ani lumină. 

07:00 Universul credinţei

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:20 Degeaba 30

17:00 Trei decenii de război

SUA, Documentar
17:55 Live sală

18:00 Handbal feminin, Cupa 

EHF: CS Gloria Bistriţa - 

Odense Handbold

19:35 Vorbeşte corect!

20:00 Telejurnal

21:10  Festivalul Ion Macrea

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Trei decenii de război (R)

SUA, Documentar
01:55 Festivalul Internaţional de 

Circ de la Monte-Carlo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ostaticul (R)

SUA, Comedie
11:45 Ce spun românii (R)

12:45 Mai rău nu se poate (R)

SUA, Comedie
14:45 Preotul, rabinul ºi fata

SUA, Comedie
17:00 Acasă la Coana Mare 2

SUA, Aventuri, 
Comedie

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Cavalerul negru:                                  

Legenda renaºte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

23:15 Australia

Australia, SUA, 
Aventuri, Dramă, Istoric, 
Război, Romantic, 
Western

02:30 Triplusec

România, Comedie
03:30 Acasă la Coana Mare 2 

(R)

SUA, Aventuri, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:30 Bambi (R)

1942, SUA, Animaţie
11:00 Alex Rider - Micul spion

2006, Marea Britanie, 
SUA, Germania, Acţiune, 
Aventuri, Familie, Thriller

13:00 Observator

14:00 B.D. la munte și la mare

1971, Romania, Comedie
16:00 Scena misterelor

19:00 Observator

20:00 Jaf în stil italian

2003, SUA, Acţiune, 
Aventuri

22:30 Divergent

2014, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Romantic, SF

01:00 B.D. la munte și la mare 

(R)

1971, Romania, Comedie

07:30 Sport, dietă                                  

şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Teo Show (R)

10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor România

23:00 Moldovenii

România, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

06:30 Pastila de râs (R)

07:25 Povestirile răþoiului:                     

Woo-oo!

08:15 Epoca de gheaþă 4: 

Continente în derivă

SUA, Animaţie, Aventuri
09:45 Harry Potter ºi 

Talismanele Morþii:  

Partea I

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Fantastic, Mister

12:15 Harry Potter ºi 

Talismanele Morþii:  

Partea 2

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Fantastic, Mister

14:25 Un artist numit dezastru

SUA, Comedie, Dramă
16:10 Tolkien: Dincolo de 

poveste

SUA, Biografic, Dramă
18:05 Venom

SUA, Acţiune, Horror, SF
20:00 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

22:20 Outsider

SUA, Thriller

07:00 Sid, micul savant

SUA, Animaţie, Comedie
08:00 România…în bucate (R)

08:30 Vibe By Ioana Voicu (R)

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Generaţia Fit (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Misterele Bucureºtilor

România, Documentar
15:00 Campionatul European                    

de patinaj artistic

15:30 Campionatul European                      

de patinaj artistic

18:00 Reţeaua de idoli

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Masca de argint

România, Aventuri
22:10 Oraºul destinaþiei fi nale

SUA, Dramă
00:20 Reţeaua de idoli (R)

01:10  Misterele Bucureºtilor (R)

România, Documentar

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 26 ianuarie

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 20 CM

62 CM

106 CM

- 8 cm

- 6 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

114 CM 

80 CM

58 CM 

- 7 cm

- 6 cm

- 7 cm

1699  u Pacea de la Karlowitz 
dintre Imperiul Habsburgic 
şi Imperiul Otoman. Poarta 
recunoaşte trecerea Transilvaniei 
în stăpânirea Imperiului 
Habsburgic.
1880  u Se naşte, la Galaţi, CAMIL 
RESSU (m. 1962), pictor, membru 
al Academiei Române.
1891  u Încetează din viaţă 
NIKOLAUS AUGUST OTTO (n. 
1832), tehnician, industriaş 

german. A inventat motorul cu 
ardere internă în patru timpi.
1925  u Se naşte PAUL NEWMAN 
(m. 2008), actor, regizor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.
1928  u Se naşte ROGER VADIM (m. 
2000), regizor francez.
1935  u Se naşte CORNELIU 
STURZU (m. 1992), poet, prozator, 
eseist.
1940  u Se naşte GRIGORE ZANC, 
prozator.
1942 u Se naşte ION CRISTINOIU 
(m. 2001), compozitor, 
orchestrator, dirijor, 
instrumentist.
1944 u * Se naşte CONSTANTIN 
PARASCAN, prozator.
* Încetează din viaţă SAMARA 
[SMARANDA GHEORGHIU] (n. 

1857), poetă, prozatoare, autoare 
de piese de teatru.
1945  u Are loc la Bucureşti 
(26-28 ianuarie) Congresul 
General al Sindicatelor Unite. Se 
creează Confederaţia Generală a 
Muncii, organ central al mişcării 
sindicale.
1951  u Se naşte ION MANEA, 
sociolog, scriitor, ziarist, publicist. 
1995  u BBC a lansat canalul său 
european de informaţii BBC 
WORLD, care transmite non - stop 
ştiri în limba engleză.
2000  u Încetează din viaţă ALFRED 
ELTON van VOGT (n. 1912), scriitor 
canadian, celebru prin scrierile 
sale  de science - fiction.
2016  u Încetează din viaţă ELENA 
NEGREANU (n. 1918), actriţă, 
regizoare. V.G. 
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reţeta zilei
Tocăniţă              
de morcovi cu 
muşchi de porc

INGREDIENTE. muşchi de porc, mor-

covi, ardei gras roşu, o bucăţică de ţelină, o ceapă, 

un pahar mare cu vin roşu de casă, roşii întregi la 

borcan, cimbru uscat, ulei, sare şi piper.

PREPARARE. Tăiem carnea bucăţi po-

trivite şi le rumenim, după care scoatem carnea pe 

o farfurie şi adăugăm ceapa să se călească, mor-

covii, ţelina. După ce s-au înmuiat puţin, adăugăm 

carnea şi paharul cu vin. Lăsăm să se evapore 

alcoolul, iar apoi adăugăm apă fi artă, sare, piper 

şi lăsăm să se gătească. Adăugăm roşiile, ardeiul, 

mai lăsăm puţin pe foc şi adăugăm cimbrul. Poftă 

bună!  . A.F.

• Critică sau laudă. Celebra 
creatoare de modă Dana Budeanu 
s-a apucat de făcut bani pe 
internet. Tocmai de aceea şi-a 
creat un canal pe Youtube şi a 
început să posteze acolo tot felul 
de fi lmuleţe. După ce i-a luat la 
rost pe bărbaţii cu gleznele goale 
sau care merg la cumpărături cu 
iubitele doar pentru a le spune 
acestora ce şi cum să îşi cumpere, 
Dana Budeanu a început să 
comenteze cuplurile de vedete. Nu 
i-au scăpat nici Mihaela Rădulescu 
şi Felix Baumgartner, despre care, 
ce-i drept, nu a avut decât cuvinte 
de laudă. „Se potrivesc şi ca stil, 
mie îmi plac cuplurile care sunt 
frumoase împreună”, a declarat 
Dana Budeanu.

• Caşcavalul pentru donat. 
Vedeta a ţinut să anunţe însă pe 
toată lumea că nu face postări 
pe internet pentru bani. Ba mai 
mult, aceasta a ţinut să explice 
că toţi banii pe care îi va primi 
în urma postărilor vor fi  donaţi. 
„Tot acest caşcaval care a început 
să intre automat va fi  donat în 
întregime, vom face poze exacte 
cu cât caşcaval a intrat şi el va fi  
donat în întregime”, a explicat 
creatoarea de modă. Aşa că, 
cei care sunt luaţi în vizorul 
Danei Budeanu ar trebui să nu 
se supere, ci să se gândească la 
faptul că aşa pot contribui şi ei 
la strângerea de fonduri pentru 
oamenii nevoiaşi.  .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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DESCRIERI: u  FERICIRE, 
AMARAT, REA, TIMID, MOSC, 
AR, TUSE, A, DADACIT, SR, 
ETA, ADASTA, META, ELA, L, A, 
ORAR, NOE, SARABANDA, ALI, 
ALTARE.
ARITMOGRIF: u PĂSĂRI DE 
BALTĂ.
FUGA VOCALELOR: u I, A, O, 
E, EST, S, AMABILITATE, SET, 
ULITARNIC, TURA, ANALE, 
OI, EPATAT, ITI, ASISTAT, LA, 
STUTURI, TESUT, R, ARATA, 
CERE, ROI, STATE, PALA, TEAM, 
ETERNIZA, ELICE.

ÎNCRUCIŞARE: u AMIRALI, OM, 
MINORITARI, AMICAL, PAS, GI, 
ATATARE, ICA, A, AR, I, TACT, 
SCAI, O, RENI, TEL, RAI, ARBORE, 
INTRE, ARTA, IAR, ASIAT.
INSOMNII: u CUSATURI, C, 
OLECUTA, IR, NIT, SEZINE, 
STELAR, ACT, UA, ETERNA, 
MREJE, AULA, ANTE, PLATE, TI, 
REA, RAR, OCA, SILITA, RAPIT, 
LEAT.
RECONSTITUIRE: u PRIN 
RĂBDARE AGURIDA SE FACE 
VIN, IAR FRUNZA DE AGUD 
MĂTASE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MASINATII, UNILATERAL, TILA, 
ELITA, IMI, PLASAT, LATERAL, 
CI, ALAMA, IS, N, RE, IST, 
AHA, E, CRITICI, LEAL, TRAI, 
CERTAREATA.

PROZATOR ROMÂN:  u M, C, G, 
R, D, C, A, MIHAILSADOVEANU, 
NATRA, TOPI, SUR, NOTA, 
STAR, STILA, RARA, GRIS, ANA, 
MINARE, ENOTI, TP, TATARI, 
TARNA, L, NATO, ESTET, ICRA, 
RARISTE, ASCETI.

remember
Grigore Eliescu (1898-1975)

Entomologul Grigore Eliescu 
s-a născut pe data de 25 ianuarie 
1898 la Bucureşti. A absolvit Fa-
cultatea de Ştiinţe din Bucureşti 
şi şi-a continuat studiile la Mun-
chen, unde a obţinut doctoratul 
în anul 1930. A fost cadru di-
dactic universitar la Catedra de 
Botanică şi Zoologie Forestieră 
a Facultăţii de Silvicultură din 
Bucureşti şi la aceea din Braşov. 
A condus Muzeul Silvic, Casa 
Autonomă a Pădurilor Statului 

şi Laboratorul de Protecţia Plan-
telor - al cărui fondator a fost. 
A fost interesat de inventarierea 
insectelor dăunătoare pădurii, 
studiind ciclul biologic al aces-
tora şi mijlocele de combatere 
prin metode chimice. A realizat 
studii însemnate referitoare la 
păsările din pădurile României, 
publicând determinatoare ale 
răpitoarelor şi agăţătoarelor. 
Studiile sale s-au concretizat 
în lucrări, printre care: „Duş-

manii pădurilor”, „Omida ste-
jarului”, „Gândacii de frunză şi 
combaterea lor”. În anul 1932, 
a participat la o vastă campanie 
naţională de combatere a omizii 
stejarului, iar după anul 1951, a 
organizat şi a condus acţiunea 
de luptă împotriva insectelor 
dăunătoare pădurilor, iniţiind 
astfel, pentru prima dată în 
sud-estul Europei, investigaţii 
ample privind repartizarea ge-
ografi că a insectelor defoliatoa-

re. Timp de 15 ani, în calitate 
de conducător al Institutului de 
Biologie „Traian Săvulescu”, s-a 
ocupat de zoocenoze, studiate 
în context ecologic.

La 1 noiembrie 1948, a fost 
ales membru corespondent al 
Academiei Române.

A încetat din viaţă la 26 au-
gust 1975. . V.G.

„Cortina”: 
Teatru - literatură 
- artă - muzică

PUBLICAŢII PERIODICE  . PRESĂ

S ăp t ă m â n a lu l 
„Cortina”, cu subti-
tlul: Teatru - litera-
tură - artă - muzică, 
a început să apară la 
Bucureşti, pe data de 
23 ianuarie 1915. Di-
rector: I. Kaufmann; 
prim-redactor: Eman 
Cerbu.

Acest prim nu-
măr se deschide cu 
editorialul „Se ridică 
cortina”:

„La locul acesta se 
expune de obicei pro-
gramul noii reviste, 
activitatea ei viitoa-
re. Dar cum progra-
mele ca şi legile sunt 
făcute numai spre 
a fi  călcate, gândim 
că e de prisos să mai 
pierdem timpul şi 
spaţiul cu expunerea 
vreunui program.

Ce vom face, ce 
atitudine şi ce pă-
reri, ce scop are revista 
noastră, toate acestea le 

veţi afl a treptat urmărind 
«Cortina».

Formatul de faţă, 
ca şi modul actual de 
apariţie nu sunt de-
cât provizorii, condi-
ţionate de vremurile 
tulburi atât de nepri-
elnice oricărei mani-
festări culturale sau 
artistice.

Ştim că e o îndrăz-
neală - unii vor zice 
chiar o nesocotinţă 
- să scoţi o revistă de 
teatru şi artă, astăzi 
când glasul Thaliei e 
înăbuşit de bubuitul 
îngrozitor al tunuri-
lor, când în aer mi-
roase a praf de puşcă, 
cu alte cuvinte când 
preocupările artisti-
ce au trecut pe pla-
nul al doilea, chiar şi 
artiştii…

Şi totuşi îndrăznim.
Şi acum:
Sus Cortina!”
„Cortina” a „co-

borât” defi nitiv în luna 
iulie 1916.  . V.G.

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

tv
mania
Critica poate 
face minuni  
pe internet 
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40 8 2 28 14 34

super noroc 974779

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) 1 212.993,40 -

II (5/6) 1 19.862,40 -

III (4/6) 61 325,61 -

Fond total de castiguri: 252.718,20 

lo joker

plus noroc 2 27031

4 10 14 1 11 20

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 133.041,34 4.408.361,96

II (5/5) 2 14.382,84 -

III (4/5+J) 3 9.588,56 -

IV (4/5) 54 266,34 -

V (3/5+J) 84 214,03 -

VI (3/5) 1.689  27,67 -

VII (2/5+J) 892 24,18 -

VIII (1/5+J) 3.982 17,15 -

Fond total de castiguri: 4.634.891,78 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

39 13 1 24 32 42

noroc 3 801751

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 314.938,80 2.779.422,80

II (5/6) 10 10.497,96 -

III (4/6) 233 450,55 -

IV (3/6) 5.099  30,00 -

Fond total de castiguri: 3.142.352,00 
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ŞI-A LUAT                    

CU FORŢA 

BANII PIERDUŢI                        

LA PĂCĂNELE
JAF. Un pechean de 26 de ani 

a fost scos cu forţa dintr-o sală de 

jocuri după ce a făcut un scandal 

monstru şi a sfârşit prin a-l tâlhări 

pe un angajat al stabilimentului.    

> pag. 04

CURIOZITĂŢI 

DESPRE CUIBURILE 

ŞI OUĂLE 

PĂSĂRILOR
EXPOZIŢIE. Începând de 

astăzi, 25 ianuarie 2020, la Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii „Răsvan 

Angheluţă” Galaţi va putea fi  vizitată 

expoziţia temporară ”Cuiburile 

păsărilor migratoare”. > pag. 05

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 20 - 25 ianuarie 2020

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

3 sâmbătă

20 - 25 ianuarie 2020

3

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Şi-a salvat victima 
şi a spălat putina 

O JUMĂTATE DE FAPTĂ BUNĂ , OPŢIUNE

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un tecucean de 41 de ani a 
crezut că va scăpa de răspundere 
după ce a comis un accident rutier, 
făcând o jumătate de faptă bună. 
Omul, afl at la volanul unei maşini 
cu care circula pe strada 1 Decem-
brie 1918, a acroşat o minoră de 12 
ani care s-a angajat în traversare 
printr-un loc nepermis şi fără să 
se asigure în prealabil. Şoferul i-a 
venit în ajutor fetei rănite şi adus-o 
chiar cu maşina lui, la spital, pen-

tru a primi îngrijiri medicale. A 
lăsat-o însă la camera de gardă şi 
fără să anunţe poliţia despre cele 
întâmplate, şi-a văzut de drum. 
Oamenii legii au fost înştiinţaţi 
de reprezentanţii spitalului des-
pre cele întâmplate şi i-au dat de 
urmă conducătorului auto, două 
ore mai târziu. Acesta este acum 
cercetat penal pentru vătămare 
corporală din culpă şi părăsirea 
locului accidentului. .

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

”Se lucrează intens la noul se-
diu al Muzeului de Artă Vizuală, 
astfel încât la începutul acestei 
veri clădirea să fi e gata la roşu. Se 
montează ultimii stâlpi circulari 
la structura metalică a amfi teatru-
lui, se toarnă beton şi se lucrează 
la partea de fi er beton pentru ulti-
mul etaj al corpului de clădire din-
spre strada Traian (de la intrarea 
în noul muzeu). Sunt aproximativ 
30 de muncitori pe şantier, iar de 
săptamâna viitoare numărul lor 
va creşte. În perioada următoare 
va fi  fi nalizată partea de structură 

metalică, astfel încât să înceapă lu-
crările şi la pereţii amfi teatrului. 
Este o lucrare de aproximativ cinci 
milioane de euro, bani din buge-
tul propriu al Consiliului Judeţean 
Galaţi. La fi nalul lucrărilor, Gala-
ţiul va avea cel mai modern sediu 
al unui muzeu de artă din Româ-
nia”, a declarat, pe 23 ianuarie, 
președintele Consiliului Județean 
(CJ) Galați, Costel Fotea.

Despre o serie de obiective 
de investiții pe care șeful CJ le 
menționează ca fi ind aproape 
de fi nalizare, dar și despre alte 
precizări legate de activitatea 
instituției, într-un viitor număr 
al cotidianului nostru.  .

lucrări
Sediu futurist pentru 
Muzeul de Artă Vizuală
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